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Landbrug i byen anvendes som løftestang 

Der er sat et gastronomisk beløb af til at få ændret de udsatte Aarhusområder Gellerupparken og Toveshøj fra 
ghetto til attraktiv bydel. Urban farming er med VFL’s indsats indtænkt som element og løftestang i bestræbelserne 
på at nå i mål.

Landbrugsfaglig viden på spil
Videncentret for Landbrug har mange styrker, men særligt relevant for 
det aarhusianske kvarterløft i Gellerupparken og Toveshøj er, at 
Videncentret besidder de tværfaglige kompetencer, der skal bringes i 
spil, for at urban farming kan lykkes. Videncentret skiller sig naturligvis 
særligt ud ved sin ekspertviden om dyr og afgrøder, men også når det 
kommer til implementering, dvs. viden sat i spil i den virkelige verden, 
er ekspertisen stor - netop fordi landbrug er den virkelige verden. I hud 
og jord! Den landbrugsfaglige tilgang kan gøre en forskel, når de 
menneskelige ressourcer, fællesskabet, omgivelsernes nærvær og
ejerskabet hertil skalstyrkes.  

Nok så væsentligt er det imidlertid, at omgivelserne skal dyrkes og
fødevareproduktionen skal ske på beboernes præmisser. Derfor har
Videncentret for Landbrug været med til workshops, hvor boligområdets 
fremtid er blevet drøftet. Der har været en interesse for urban farming 
tænkt sammen med de øvrige elementer og aktiviteter i bydelen, fordi 
fødevareproduktion netop kan facilitere og tilføje disse en merværdi. 
Videncentret for Landbrug er desuden også valgt som fortsat 
samarbejdspartner.

Billede 2. Involveringsprocessen forklares overfor tilhørerne, der er ivrige for at byde ind. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg, VFL.

Borgmesteren bød velkommen
Det er essentielt for Aarhus – både som kommune og som by - at kvarterløftet i Aarhus V for alvor ændrer på situationen i den belastede bydel. 
Beboerne skal tilbydes en mere meningsfyldt hverdag, beskæftigelsesgraden skal stige og kriminaliteten skal sænkes, så området i den henseende 
kommer til at flugte niveauet i det øvrige Aarhus. Urban farming er indtænkt som facilitator og element i målopfyldelsen. Borgmester Jacob 
Bundsgaard tager opgaven alvorligt, og han havde for en periode flyttet sit borgmesterkontor ind i en blok i Gellerupparken.  

Billede 3. Borgmester Jacob Bundsgaard er gået fra sit kontor i Gellerupparken hen til mødelokalet i området for at byde gode idéer og 
debat velkommen. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg, VFL.

Borgmesteren var også den, der bød velkommen til den første workshop om kvarterløftet. Her understregede han det, som er skrevet i folderen om 
processen: 

”Brabrand Boligforening og Aarhus Kommune gennemfører i fællesskab et ambitiøst byudviklingsprojekt. Helhedsplanen kombinerer, som den første 
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Billede 1. Der arbejdes på kvarterløft 
med urban farming i Gellerup og
Toveshøj. 
Foto: Trine Balskilde Stoltenborg, VFL.
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i Danmark, store fysiske forandringer med arbejdspladser, erhvervsliv, kulturliv, social indsats og arbejde for en tryggere bydel. Helhedsplanen er 
den samlede plan, som beskriver, hvordan Gellerup og Toveshøj forandres fra udsat boligområde til en attraktiv bydel. Gennem fysiske forandringer 
skaber vi i samarbejde med beboerne det nødvendige grundlag for sociale forbedringer.”

Livlig debat rundt ved bordene
Nuværende og kommende brugere, interessenter og eksperter har fået mulighed for at bidrage med input og gode ideer til indholdet af 
konkurrencen om udformningen af fremtidens byrum i Gellerup og Toveshøj. Til den første workshop var der udvalgt omkring 60 piloter. Idéer og 
erfaringer fløj over bordene, der var grupperet om temaer som sundhedshus, sports- og kulturcampus og fremtidige gade, plads- og landskabsrum, 
som sikrer naturlig sammenhæng og synergier mellem sport, uddannelse, beskæftigelse, fritid, erhverv, boliger mm.

Billede 4. Piloter forklarede perspektiverne i deres forslag. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg, VFL.

Løbende blev der samlet op på piloternes tanker og idéer, og forståelsen for urban farmings potentialer voksede og slog rod, efterhånden som 
begrebet blev foldet ud og sat ind i en større sammenhæng. 

Billede 5. Beboerrepræsentant lytter opmærksomt mens guldkornene samles ind. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg, VFL.

Puslespillet placeret på pladen
Efter pilot-workshoppen blev der inviteret til en endnu bredere åben workshop, hvor alle fik mulighed for at være med.
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Billede 6. Det diskuteres hvor fx urban farming med størst mulig virkning kan placeres i den nye bydel. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg, VFL.

Her var de mange indsamlede idéer transformeret til små kort, som i grupper skulle placeres på et oversigtskort over Gellerupparken og Toveshøj. 
Det forhindrede dog ikke de fremmødte i at fortsætte idégenereringen, og urban farming blev medtænkt i endnu flere byrumskonstellationer. Men 
nok så vigtigt viste øvelsen, at byrummet til stadighed bør give plads til mangfoldighed og udviklingen af nye idéer. 

Billede 7. Videncentret for Landbrug kvalificerer, hvor urban farming kortet med fordel kan plantes på oversigtskortet. Foto: Trine Balskilde 
Stoltenborg, VFL.
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